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Side 9 Side 3



NATUR & MILJØ BIJLLETIN NR. 4 2004
NATUR & MILJØ RULLETIN NR. 4 I 2004

leder

Fyrer
med kulL
Eksporten av norsk kull er pa et

toppniva. Mens vi pa 90-tallet

skipet mellom 200 000 og 400

000 tonn kull arlig, eksporterer

vi na nærmere 3 millioner tonn

kull. Slik bidrar vi til en liten,

men økende det av verdens kull-

produksjon.

Ekspertutvalget for nordom

radene la i desember fram sin

innstilling. Der sldr de fast at

“Ingen enkeltnæring er lenger

nodvendig for j opprettholde

norsk bosetting . Utvalget på

peker samtidig at vi ikke bør

undergrave Norges miljøfor

pliktelser.

Norsk kulleksport er dobbelt-

moral av flere årsaker. Norske po

litikere snakker varmt om miljø-

fordelene ved eksport av norsk

gass. Argumentet er at gassen

skal erstatte mer forurensende

kullkraft. Vi er altsa miljøvennli

ge og eksporterer gass for å bli

kvitt den skitne kullkraften. Sam

tidig skal vi tjene penger pa a ek

sportere kull til kullkraftverkene.

I tillegg mener et flertall pa Stor

tinget at bygging av forurensende

gasskraft i Norge er fornuftig -

ogsa for miljøet. Hvorfor? Fordi

det kan erstatte enda mer for

urensende dansk kullkraft. Da er

det ironisk at det statseide Store

Norske Spitsbergen Kulkompanis

største kunder er nettopp tyske

og danske kullkraftverk.

Og som om ikke dette var nok,

ligger et ekstremt forurensende

kullkraftverk like ved Longyear

byen. Et kraftverk med utslipp

per kWh pu nesten det dobbelte

av de danske motstykkene. Sval

bard Samfunnsdrift varsler at de

vil satse pa kullkraft ogsa frem

over. Da ma myndighetene sette

ned foten.

Konfliktenc rundt det store
vannkralt prosjektet Gahcikovo
Nagymaros i Donau kan komme
til a bli løst nar både Slovakia og
Ungarn kommer med i EU. For
femten ar siden trakk Ungarn
seg ut av prosjektet pa grunn av
de store miljøkonsekvensene.

Daværende Tsjekkoslovakia
svarte med å omclirigere vannet
i Donau slik at det likevel nådde
frem til deres kraftstasjon. Siden

Det er TNS Gallup som har
gjennomlort begge undersøk
elsene. Ilolge undersøkelsen som
er produsert for Opplysnings
radet for Veitrafikken er 49,9
prosent av de spurte positive til
at veier finansieres ved hjelp av
bompenger. 45,9 prosent er
negative til bom penger. Bare 11
prosent av de som i utgangs
punktet var positive til bom-
penger, mente at bompenger må
brukes i mindre grad enn i dag.

—Jeg må si vi ble litt over
rasket over den høye andelen

da har det haglet med beskyld
ninger fra begge sider, og saken
har vært til behandling ved den
internasjonale domstolen i Haag,
som korn frem til at begge land
hadde skyld i konflikten. Na on
sker imidlertid begge land å
gjenoppta forhandlingene. Det
er uvisst om dette vil løre til en
utvidelse av kraftverket, som lig
ger i et av Sentral-Europas mest
naturskjønne områder.

som er positive, sier fagsjcl
Vilrid Fernoen i Opplysnirigs
rådet for Veitrafikken til VG.

Den andre undersøkelsen er
foretatt av Bergensavisen, og
viser holdningene i Bergen. Her
er bare 35,5 prosent negative til
bompengeinnkreving. 32,3 pro
sent synes bompenger er posi
tivt, mens 30,2 prosent er nøyt
rale. Kvinnene er mest positive
til hompengeordningen, mens
menn over 60 ar er mest nega
tive.

ISO 14000
viktigst
En undersøkelse av 107 multi
nasjonale selskaper viser at ISO
14000 er det fora som påvirker
selskapene mest i spørsmål om
sosialt ansvar (CSR). 150 14000
setter standarder bade for
produkter og for miljøledelse.

På andreplass i undersøk
elsen kom Global Reporting
Initiative som utvikler og sprer
retningslinjer of for å rapportere
bærekraftighet. Tredjeplassen går
til sammenslutningen Vv’orld
Business Council for Sustainable
Development. Undersøkelsen er
gjennomført pa oppdrag av
Verdensbanken og dens finansi
elle arm, International Finance
Corporation.

BiLvrak eksporteres
Bellona kritiserer Statens

forurensningstilsyn (SFT) etter at

det er gitt tillatelse til å eks

portere 47 000 tonn bilvrak til
Storbritannia. Ifølge Bellona.no

har de britiske fragmenterings

verkene lavere miljøstandarder

enn de norske, noe som tilbake-

vises av 5Ff. Likevel går tilsynet

med pa å gjøre en omfattende

undersøkelse av miljøbelast

ningen vrakene utgjør ved neste

anbudsrunde.

Svalbard Samfunnsdrift (SSD)
har utredet fremtidens energi
forsyning pa øya. Mandag 16.
februar anbefalte SSD viderefo
nng av kullkraftverket ved Long
yearbyen. For hver kilowattime
produsert energi slipper kraft-
verket ut oppunder ett kilo CO2.
Det er svært høye utslipp - selv
for et kullkraftverk. Til sammen
ligning er utslippene fra Nord-
Jyllandsverket i Danmark på om
lag 0,55 kilo CO2 for hver kWh.

BILLIG KULL
Kullkraftverket ved Longyear
byen ble bygd i 1982 og begyn
ner å nærme seg sin tekniske le
vealder. SSD har derfor vurdert
om man skal investere i videre
drift av dette, eller bygge et di
eselkrafiverk i stedet. Bygging
av et dieselkraftverk vil koste 60

til 70 millioner kroner, forteller
overingeniør Svein Berge i SSD.
Dessuten vil innkjøp av diesel
koste om lag det dobbelte av hva
man i dag betaler for kullet.

Berge opplyser at de årlige
C02-utslippene fra kulikraft
verket ligjer rundt 80 000 tonn,
og er beregnet å øke til 86 000
tonn i 2010. Ved å erstatte kull
kraftverket med diesel, ville ut
slippene blitt redusert til 30 000
tonn årlig.

— VIND IKKE AKTUELT
En av årsakene til at SSD vil
videreføre kraftverket er at kull
leveransene fremover ser ut til å
være sikret. Som Natur & miljø
Bulletin skrev i forrige utgave er
utvinningen av kull på Svalbard
rekordhøy. SSD regner med at
forsyningene av kull fra Store
Norskes gruve 7 vil være sikret
i minst 20 ar fremover, forteller
teknisk sjef Ann Pedersen.

I forbindelse med utrednin
gen av fremtidige energikilder
på øya gjøres na vindrnalinger.

— Kan det være aktuelt å
bruke vindkraft for å redusere hull—
forbruket?

— Vi har ikke tatt med vind
i vårt forslag. Investeringene er
for store i forhold til det lille for
bruket vi har, sier Pedersen.

— LONGYEARBYEN

BØR BLI FORNYBAR
Daglig leder Einar Håndlykken
i ressursorganisasjonen Zero har
ingen tro på at diesel vil være
dyrere enn kull.

— Andre utredninger viser
at diesel kan være like gunstig
økonomisk som kull, sier Hånd
lykken. I-Inn mener imidlertid
energiforsyningen til Longyear
byen bør bli fornyb.ir,

— Stortinget har vedtatt at
de ønsker dette. Vind bor være
en hovedenergikilde. I tillegg ma

man se på mulighetene for å ut
nytte jordvarrne og ta i bruk
hydrogen. I perioder med over
skudd av vindkraft kan man
lagre vindenergien i form av
hydrogen og bruke den til å pro
dusere elektrisitet og varme i pe
rioder med lite vind.

— Det er mulig å få dette til,
men det krever høy kompetan
se og vilje, sier Håndlykken.

KVIKKSØLV
I tillegg til CO1. består luftut
slippene fra kraftverket av ca.
900 tonn S02, 400 tonn støv og
en kilo kvikksølv. Innen første
juli i ar skal SSD søke om ut
slippstillatelse fra Statens foru
rensningstilsyn. Den vil omfat
te alle utslipp til luft og vann, in
kludert CO2 Planene for ener
giforsyning på Svalbard skal også
godkjennes av justisdeparte
mentet.

Demningsrot kan bLi Løst

Opptysningsradet for Veitrafikken er overrasket over at sa mye som 49,9 prosent er

positive til betale bomavgift. (Foto: Kristian S. AasI

Bompenger er greit

HandLer CO2 for
3,5 miLLiarder
I 2004 vil den globale handelen

med klimagasser være verd

400 millioner Euro, eller om lag

3,5 milliarder norske kroner. Det

er en firedobling av omsetningen

i forhold til 2003. Rettigheter til

å slippe ut tilsvarende
100 millioner tonn CO2 vil skifte

eiere i løpet av året, ifølge det

norske analyseselskapet Point

Carbon.
To undersøkelser viser at de fLeste synes
det er heLt greit å betaLe bompenger.

Svatbard Samfunnsdrift ønsker a fortsette med kutLkraftverk, De mener vindkraft og andre altemativer blir for dyrt. (Foto: Christian Rostocki

Ku[[kraftverket Sva[bard er ekstremt forurensende

AUDUN GARBERG
ag naturvern .no

kul.[kraft å være. Svalbard Samfunnsdrift vil. likevel satse på kulikraft
som fremtidens energiki[de.

— selv til.

notiser
2 3
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( ruri ni e riaget I la S ineie har
om a la hygge en 2.5 k.lo

tneter lang orlengelse ax Rang.i
vegen i I i:eiiarka i Sør- bonde
lag. \‘e.gen il ga nær et iV (le
siste vil In iiirksoinradene i lyl ket,
og skal lølge søknaden bygges
ho a gjøre det lett en ti dri e
slO gi) et k i ot fl rio lei. I li t )eI av

rgsrundei har imidlertid
sanwiet innrttmt at de ogsa har
phiner om hyttehygging i on ca-
det.

— Dette er et helt tii)itdVei)

dig inngrep. Dette om ridei b re
be ares som et byniert, urori
villrrr irloo nr. ide, sier I y 1k es,i
retir. i’ l, il I’ le I lenes i N; iiun e rn—
lorbundet i Sør-Trøndelag.

BEITELAG MOT VEGEN

I søknaden om byeging av vegen
peke r Ha Sarneie a lordeleni

lot heiten.ertngen ved at egen
lorletiges. Litt spesielt er det da
at FIn beitelag gar mot \‘egplafl—
ene. som vil gjøre adkomsten til
heiteomradene lettere. Å be-
skrive veiutbygging inn i beite—
omradet til l’orclel [‘ur beite—

niuringa kan el ter heit elaget
oppfatning anske lig [orsv.ires’

skriver leder Leil’ 1K Ingen i 12a
beitelag i lagets horingsuitale1e.
Det er ogsa betydelig uenighet otn
Lithyggltlgefl internt i Ha Sameie,
og samtlige horingsinst,in5ergar
mot vegen. De eneste som har
vært positive til planene. er ko
miteen Ur kultLir. rittrng og miljø
i Melhus kommune.

UTSA1T BEHANDLING
S ike i skulle h i vært i eh, in I lei
i lylkets landbruksstyre i febru
ar, mii ble utsatt til i sommer
ldrcli politikerne ønsket en be
laring i omriidet Sakshehandle
ren hos 1 ylkesrnannens
Lindbruksimvdeling, 1-lelge (ren
ne, har innstilt pa at vegen ikke
bygges

Et svensk bryggeri Lanserer na et
genmodifisert el, somskal selges
i butikker og restauranter i
Skane-omradet, skriver Gronn
Hverdag pa sitt nettsted.

ølet er utviklet med okonomisk
stotte fra bioteknologiselskapet

I dag er hundespann en av de beste
-fl,:teilc d komme inn Ftamarka p,i.

vitmarksomradet trues av skogsveg
bygging. (Fomo: Ole Johan sætrei

Skogsb:lveger er nødven
dige lor a ([rive et rasjonelt skog
bruk. Derfor vil vi ikke bruke
opp var mulighet til å få bygd
slike \ eget pa darli e saker. I [vis

formalei med egen er å legge tml

rette for hyttehyggng, ma vegen

beh,irsc[les etter plan- og byg
ningsloven, sier Grenne.

1_eder Ket il Reitan i Flå Sam—
eie er lorundret over at vegut
byggingen har blitt motarbeidet
av storsnnIumnet.

— Vi mister totalt kontrollen
over egen etendom pa denne
maten, og vare rettigheter som
grunneiere teller ikke, sa Reitan
til i ei tnderbl idet i høst.

Monsanto og inneholder blant
annet 10 prosent genmodifisert
mais. Dette er det forste genmod

ifiserte produktet som lanseres pa

det svenske markedet. Foreløpig
er ingen lansert i Norge.

— Vi vil in dere LO til et mote
og utfordre dei’n til å komme
opp med et nytt energipol itisk
program. LO mi lriore seg fra
sin lossile tenknitig, sier gene
ralsekretær ‘[øre Killingland i
Naturve mlhrhundet. l’lan mener
bygging av gasskraftverk vil
undergrave bade vellerd og
arbeidsplasser.

GASS FORKJ EMPER

LOs nestleder Roar llathen har
flere ganger m.irkert seg som en

Nausta i Sogn og Njordan’e kan
bli vernet i sammenheng med
opprettelsen av et landsskaps—
vernomrade i Ijellet mellom.
Naustdal og Gloppen. Men store
deler av vassdraget. det som er
kulturlandskap og ender nede i
Fordefjorden. ligger utenfor det
planlagte erneomnrtdet.

— Vi [rykter at dersom det
aktuelle omradet blir vernet, vil
ikke resten i\ Niiusta komme

med i den reviderte verneplan—
en, sier Kjell Kopstmd i den ny
startede vernegruppa for Naus
il.

I sa [all er det ikke første
gang Nausma blir utsatt ler heste—

ivrig øasskr,iii orkjenipei’ og ut
talte blant annet il ‘h’kmsk Uke-
blad i Ijor at hvis ikke selskap
ene som har att konsesjon til a
bygge I rift e rk g er det, tna
man få inn nye selskaper pa eier
sidefl. KillinglintI mener slike
holdninger er en trussel mot ar—
beidsplassut vi klingen i Norge.

— Ilvis det by gges et gass
kraliverk na, vil det bli et stort
kraltoverskudtl igjen i Norge, og
strømpi’isene presses nedover.

Da vil spiretiltak og industriut—

vikling innen miljovennlig ener
gi bli ulonnsomt Arbeiclsphms—
ser kan gå tapt. og nyut\ khng

handel. Pa d)0_tallct apnet Stor
tinget for utbygging as Nausta,
mens Gaula og Stry nvassdraget

i samme fylke ble ing vernet.
Na kan assdraget rgjen bli k—
rert for utbygging. Vernegruppa
‘,il jobbe hardt for it Stortinget

skal snnlemtne v.issdraget i den
t’evmderte erncpl.inen

— Ttl tross for klare faglige
tmlradtnger om vern. har ikke
vassdraget Litt plass i forslaget

en vil breinses, sier Killingland.

— FLERE ARBEIDSPLASSER

Ilirlge Kill ingl.ind kan tetting av
lekkasjt’r i neringshy gg og bolig-
blokker bidra til ti lrigjere like
mny e st ‘i on som ett g sski’,ifiverk

vil I’ i’od tise re,

— Dette kan gjøres uten ut

sI ipp, og s il gi min ge in jei ds-
plasser i lang tid. Hvis mmmi vel
ger å hygge ut gisskralt, vil det
nesten ikke bli perm’rmmnente
arbeidsplasser, og man far store
utsl ip1. Det er trist at 1.0 ikke
ser konsek ensene is sin hold
nng til gasskm’ilt. sier Killinolind

Iri Norges v.mssdrigs- og energi
dli rektorat - Nattstt t’r en av de
beste Iikseels ene 12.1 Vest l.indlet.
I fjor var Nidsta den elva hvor
det ble fisket n’iest laks i Sogn og
I’jordlane. Nl,slet vart er ogsa å få
det som’n et nasjonalt lakses ass—
drag, sier I<loptitl.

En utbygging av Nausta vil
gi 240 GVvh oo kommurseri kan
mnnkasse re 10 millioner arlig.

EU viL ha grønne byer
EU5 500 største byer kan bli pa
lagt a lage bærekraftige trans

portplaner og planer for miljole
delse. Forslaget kom fra EU-kom
misjonen i midten av februar,

meLder nyhetstjenesten Environ
ment Daily. Tradisjonelt har by
planlegging vært overLatt til den
enkelte medlernsstat. men ideen
om bindende regler kom opp i
forbindelse med en urban miljo
strategi som Unionen skal legge

frem sommeren 2005.

Utvi der
Londons bomring
Ett ar etter at bomringen rundt

London sentrum bLe innført, star

ter byens otdforer arbeidet med a

fordoble sonen hvor man ma be-

ta le.
I dag koster det 5 pund - over

60 kroner a kjøre i London sen

trum pa dagtid. Det har redusert

trafikken til sitt laveste niva pa

om lag 40 ar. skriver avisen The

Independent. Antall biler i sonen
er redusert med
50 000 daglig. Na vurderer ord

foreren a utvide ordningen til by-

delene Kensington og Chelsea.

B[air mot Bush
om kLima

Å takle trusselen om klimaend

ringer bLir en hovedsak nar Stor
britannia neste ar overtar
formannskapet i bade EU og G8 -

gruppen med verdens rikeste

Bortsett fra terrorisme og mas

seodeleggelsesvapen anser
statsminister Tony Blair klima-
endringer som den storste trus

sel vi star ovenfor. Det forteller

hans nære radgiver, parlaments

medlem Peter Mandelson, til
I avisen The independent.

I Downing Street ser man

ogsa muligheten til a bruke

uenigheten om global oppvarm

ing til a demonstrere at Blair

ikke er en puddel i forholdet til

- USA5 president George W. Bush.

Skogsveg viL krympe viLLmark
F[å Sameie vil, bygge skogsbil.veg til, ett av tre gjenværende vi[[
marksområder i Sør-Trøndelag. Selv interesser som vil tjene på vegen,
går mot planene.

KRISTIAN S. AAS
kristian.aas@naturvern.no

Inviterer LO tiL
gassdiskusjon
Naturvernforbundet mener satsing på mitjøvenntig
energi og energisparing vil gi langt flere arbeids
plasser i Norge enn bygging av
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Dermed blir det frislipp for
GMO-jordbruk og GMO-mat i
FU. Etter alt å dømme blir det
sveitsiski’ selskapet Syngentas
mais Bt 11 som setter punktum
for FUs midlertidige forbud mot
nye genmodifiserte organismer,
skriver den svenske avisa Lant
bruk. Btl i er en genmodifisert
mais som produserer sin egen
insektsgift.

GJELDER FRA MARS
kU-kommisjonen har anbefalt
EUs landbruksrninistre å god
kjenne Btl i mais, og kilder i det
svenske landbruksdepartementet
hevder at EUs landbruksmini
strer ikke vil blokkere av
gjørelsen.

Mye tyder pa at GMO-for
kjemperne snart lr det som de
vil, selv om 70 prosent av LUs
innbyggere er imot GMO-mat.

Det foreligger ikke regler for
hvem som skal ha det økono
miske ansvaret for skader som

følge av GMO på miljø og helse,
eller spredning av GMO-planter
til naboer som ønsker å produ
sere GMO-fritt.

— Dette er dramatisk for
medlemslandene som ikke øns
ker GMO-mat, og viser hvor
vanskelig det er å være fore
gangsland pa miljovern i kU.
Man har ikke mulighet til å ta i

bruk føre var-prinsippet nar man

ikke kjenner GMOs konsekven
ser for helse og miljø, sier Tine
Larsen i Nei til EU til Natur &
miljø Bulletin.

l-Iun registerer at EU beveger

avlinger ute i akrene.

LOBBYVIRKSOMHET
— EU utsettes for en sterk lob
byvirksomhet fra næringslivets
side, tilføyer Larsen.

Norge blir ikke berørt av EUs
GMO-slipp,

— Gjennom LØS-avtalen og
hioteknologiloven slipper vi å
følge HUs regelverk, minner hun
om

G MO-FAKTA
Genmodifisert mat består av,
inneholder eller er fremstilt ved
hjelp av planter, dyr eller bakte
ner som har fatt endret sine ar
veegenskaper ved hjelp av mo
derne genteknologi.

Det er per dags dato ikke god
kjent noen genmodifiserte mat
varer i Norge, men genmodifi
seil mat har vært på markedet i
USA og flere europeiske land
siden slutten av 90-tallet.

Mais og soya er blant de første
genmodifiserte matplantene.
Mer enn halvparten av den
maten vi spiser inneholder pro
dukter fra soyabønner, for ek
sempel brød, majones, supper,
potetchips og sjokolade.

Kilde: Bioteknologinemnda

medlem av EU, men vi tar ikke
standpunkt til enkeltsaker, sier

Koinmunikasjon mellom strøm-
kunde og nettselskap skal sikre
at kapasiteten i el-nettet utnyt
tes bedre. I et forsøksprosjekt i
Buskerud, Vestfold og Telemark
far nettselskapet lov til å koble
ut varmtvannstanken din og var
mekablene dine nar nettet er
sterkt belastet. Strømkundene
får installert en maler, som leser
av forbruket hver time og sen
der informasjonen til nettsel
skapet.

— Vi arbeider aktivt med
slike tiltak, men de innebærer et
betydelig økonomisk loft og vil
ikke kunne erstatte utbygging-
er fullt ut. Men det kan helt klart
bidra til å redusere behovet for
utbygginger, sier Knut Lockert.

Regjeringen benekter at de med
virker til å smugle ulovlig hug
get indonesisk treverk.

Det er totalt ubegrunnet
å hevde at indonesisk treverk
blir solgt med regjenngens sam
tykke, sier industriminister Lim
Ken Yaik ifølge Reuters nyhets
tjeneste.

Lim hevder at den malaysiske
reeringen tvert imot er aktive
i forhold til å stanse hatlaster
med ulovlig eksportert tømmer

DYREST NÅR ANDRE
BRUKER STRØM
— Litt over 10 000 kunder er
med p0 forsøket, forteller for
sker 1-tanne Sæle ved SINTLF i
Trondheim. Malet er å hindre
dyre og skjemmende utbyggin
ger, og å motivere til et mer be
visst stromforbruk. Kundene
kan selv lese av sitt eget forbruk
pa internett, og betaler forskjel
lig riettleie etter når på døgnet
de bruker strøm. På vinteretter
middager betaler de in krone
mer i nettleie per kWh enn nor
malt.

Dette er et hjelpetiltak for
a bedre nettsiluasjonen, og inne
bærer at vi kan koble ut varmt
vannstanken til disse kundene i

inntil to timer av gangen. Vi ma
ler strømforbruket til kundene
hver time, og alle dataene sen-

fra Indonesia. Import av indo
nesisk tømmer har vært forbudt
i Malaysia siden juni 2003.

Rapporten fra EIA ble lagt
fram i sammenheng med par
tene i biomangfoldkonvensjo
nen sine møter i Malaysia denne
måneden. Treslaget som fram-
heves i rapporten er ramin - en
truet tresort som ifølge Miljoinn
kjop.no blant annet er gjen
funnet i byggevarer i Sverige.

des til SINTLI: for analyse, for
klarer Bente Lngehrathen i tfus
kerud Kraftnett. Rundt 5000 av
deres kunder er med på forsø
ket, som hun mener ikke fører
til ulemper for kundene.

TROR FORBRUKET KU1TES
En gjennomsnittskunde vil

ikke merke noe forskjell hvis
han fortsetter å bruke strøm slik
som for. Forskjellen er at net
tariffen blir mer differensiert, slik
at det er mer penger å spare hvis
man ikke bruker strøm når alle

andre gjør det, forklarer forsker
Sæle.

Nr forsøket er ferdig i april,
vil SINTEF utarbeide statistikk
som skal vise om totalforbruket
til forsøkshusstandene har gatt
ned, eller om det bare har
skjedd en forskyvning av for
bruket.

— Men jeg tror det vil gi kutt
i strømforbruket, uten at det går
ut over komforten. En varmt
vannstank kan kobles ut i inntil
fire timer uten at det merkes for
forbrukeren, sier Sæle.

EU sLipper fram GMO
EUs fem år [ange GMO-stopp ser ut å gå mot s[utten. Om en måned
vi[ tro[ig EU godkjenne en type genmodifisert mais.

TONE MIKALSEN
tmi@naturvern.no
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KrafttiLtak kan redusere
eL- nettutbygg ing
Nå kan nettse[skapene få [0v til, å stenge av strømmen din når nettet
er sterkt be[astet. — Disse ti[takene kan være med på å redusere
behovet for utbygginger i e[-nettet, sier Knut Lockert i Statnett.

seg i den retningen USA ønsker:
Å godkjenne genmodifiserte rå
varer i mat og fôr, samt GMO

KRISTIAN 5. AAS
krisiian.aas@naturvern.no

Informasjonsleder i Europa
bevegeLsen, Ingvild Stub, vil ikke
kommentere GMO-saken.

— Vi mener Norge bør bli hun.

‘ i

- Sugen på naturviten
skaplige fag?

BIO teknologi

MILJØ forvaltning
Vi har utdanningene!

3-årige bachelor-studier
Nekter for smugLing
av iLtegaLt tømmer
Maaysiske forretningsfolk eksporterer truet indonesisk
treverk med lisenser utstedt av regjeringen i Malaysia,
rapporterer Environmental Investigation Agency (EIA).

• 1-årig bioteknologi
• 1-årig miljøteknologi
• 1-årig naturfag

• Hioteknologi
• Miljøbioteknologi
• Miljøforvaltning

Studiene er forskningsbaserte
og gir deg spennende viten.

Besøk 4are hjemmesider for mer
informasjon om jobbmutigheter.

VELUX®
7
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Statskog Nordkind sa i Natur
miljø liulletin nr. 2 at de ønsket
å hugge i et onirade med kyst—
granskog i n”moen i I km—
mies koniniune. Omradet er av

T)ireki.orat et for naturlo rvilt ning

registrert som nasjonalt verne-

verdig— IKKE SNUOPERASJON

Na lurt eller skogsjef Arild flikle
i St.mtskog Nordland at selskapet
likevel ikke vil hugge i omnradet.
Tokle avviser at selskapet har
gjort en snuoperasjon. Statskog
vil avvente arbeidet til ut utvalg

som er i ferd med a vurdere
lrerntidig forvaltning av kyst
gr.ilbkogeii.

At llkesrnennene i Sør
1 romiclelag, Nord—Trondelag og
Nordland har et .evaluerings—

prosjelt p gang var en helt ny
opplysning lor OSS.

— Men dette ut valget ble ned
satt ifjor høst?

Dette er helt nye oppiys
ninger for oss. Som vi har sagt.
hele tiden vil vi avvente skog—
myndighetenes holdning, sier

Tokle.
Det er gitt tillatelse til a hugge

17 av (le 43 dekar skogeieren
ønsket å hugge i Dverengmoen.
I lemnes kommune har på sin

side anmodet skogeier om ikke
å hugge i oniradet, men avven
te arbeidet til utvalget som mi

gj ennomgar forvaltning av
kystregnskogen

REIN JUBEL

Rein Midteng i Nat urvernlor—
bundets skogutvalgjubler over

avgjørelsen i Statskog.
Dette er bra, særlig i lys

av at Børge Bi’ende nylig sa han
ville sette i gang frivillig vern av
kystgranskog. Jeg haper Stats
kog na ser seg tjent med at ver
diene i slike omrader sikres
gjennom vern, sier Midteng.

Nordpolen være isfri allerede om

30 - 40 ar. Det vil medføre mas

sive forandringer i hele omradet,

uttaler havtorsker professor Peter

Wadhams ved University of Cam

— Vi har en brukbar okning i
salget av okologisk mat, men det
ser ikke ut til at økningen blir
like stor som i 2002, sier miljø
(lirektør Knut Lutnæs i Coop.
De er den kjeden som har pro—
lilert seg sterkest pa salg av øko—
logiske varer, og ønske r å fort -
sette satsingen.

Ihe League of Conservation Vo
ters (LCV) har siden 1970-tallet
gitt medlemmene i USAs kon
gress karakterer lor stemme
givningen i miljosaker. Karak—
terene er gitt p basis av konsen—
sus mellom representanter fra
22 miljø- og naturvernorgani
sasjoner Full pott - 100 prosent
— betyr at representanten har
stemt lor alle mniliøforslag.

TOPPLASSERING

Senator John Kerry scorer svært
høyt pa rangeringen. For kong
ressperiodeti 2001-02 får han 92
prosent. For perioden 1999-
2000 lar han 94 prostmt, mens

VIL ØKE SORTIMENTET

Vi konmnier til å I riselte med
(le som mc tiltakene sunt vi har
hatt, med mil jøuker og denion—
strasj on av økologiske produk
ter i butikkeu. I tillegg ønsker vi
å utvide sortimeritet, sier Lut
næs, som likevel kommer med
en opplordring til matprodusen
tene.

Hvis vi skal øke sortimeri
tet, ma det ogsii produseres mer
økologiske varer. Det er flere

han haver inn lull pott for stern—
meg ningen i 1997-9b med
100 l)ro.

Kerry bar den siste peroden
stemt for at 20 prosent av elek
trisiteten skal komme fra forny
bare eller altern ative energiki 1—
der innen 2020, mot oljeboring
i et vernet villmarksomrade i

Alaska og tor strengere krav til
bilers drivstollorbruk.

LVC li nI iserer imidlertid
Kerry lor a ha stemt i favør av
en lov om handelsavtoler. Loven
gir presidenten vide lullmakter
til å. iremlorhandle slike avtaler,
mens Kongressens muligheter til
a stille blant annet miliokr.iv re—

ledd i kjeden simni har en ut lord—
ring, mener Lutmes.

VARIERENDE TREND

I siste nuninlei’ meldte N&M
liulletin at Tine ikke var fornøyd
med salget av sine økologiske
varer, og at omsetningen hadde
gått ned med to prosent siste
halvar i lj or. Oppgange is i øko—
mat salg hos Coop viser at det
ikke er noen ent) dig trend at
lorbrukerne ikke ønsker øl<o

duseres. I formildende retning
papeker LVC at Kerry under be
handlingen av loven loreslo en
endring som ville gitt nsiljøben
syn en sterkere rolle. Forslaget
ble imidlertid nedstemt.

EDWARDS HENGER ETFER

En av de indre presidentk.in—

diciatene, John Lclwards. fra
North Carolina, oppnar ikke like
boy plassering som ,Kerry. Ed
wards har vært senator siden
1909 For sine første to år,
1099—2000, få.r han SS prosent,
mens han lor arene 2001-2002
ikke oppnar mer enn (sS pro
sent, I lan har blant annet st e nI

logisk pmdusert niat.
— Vi hope r at folk lar I ed ie

kjennskap til hi a okologisk imot

er, og hi ordan oko-nierkii igen
ser ut. Jeg tror at (le lle-.te ur
li rukerne ikke kjenner til mer—
ket i god tiok grad. Men det er
en utfordring for oss, og vi kirt—
setter satsingen pa økologisis
produserte matvarer. Vi ønsker
lortsatt å være ledende pa dette,
avslutter L.utna.’s.

imot lovforsl.ig om fornybar
energi og utvidet ansvar for
atomnkr,ml ti erkene i tI felle iil —
ker oppstir

TILBAKE I KLIMA-AVTALEN

Skulle John l<eny bli USA. neste
president lover han at USA p.i
nytt vil engasjere seg i arbeidet
med en in ternisj on,il klimaiv—
tale. Pa den internasjonale see
nen vil han ogsa kjempe for
beskytte marine ressurser og
siki’e tilgang til ferskvann.

Statskog dropper hogst
Statskog Nordland vil. likevel, ikke
hugge i kystregnskogen i Hemnes
kommune.

i regnskog

AUO(JN GARBERG
ag@naturvern.no

Statskog viL hugge regnskog
Til tross for anbefatinger fra Skogeierforeningen, planlegger Statskog

houst i et nasicnatm u’-’everdig og’iskoijsmrnrsde Norcltand.
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Statskog ønsket I januar å hugge kystgranskog Hemnes kommune,

God økning i økomatsaLg
Coop vil fortsette sin satsing på økologisk mat, etter gode resultater i
fjor. Spesielt bra går salget av basisprodukter som mel, sukker og egg.

KRISTIAN 5. AAS
kristian,aasnaturvern.no

BLy og kadmium
funnet i hermetikk
Enkelte hermetiserte produkter innehol
der for mye bl.y og kadmium, viser en
undersøkelse fra Mattil.synet.

John Kerry scorer høyt på miLjø
John Kerry, som
kan bli Demokrat
enes president
kandidat i USA, får
strålende karakter

Mattilsynet vil ta de nodvendige
skritt for å bringe omsetmungen i
samsvar med regelverket, skri
ver nettsteclet naturminer.no.

Na’ringsrniddeltilsynet for
Mdt-Rog.mlmnd har gjennomført
en undersøkelse av i alt 105 her—
metikkbokser Innholdet ble
analysert for metaller og noen
spesielle lakkomponenter.

for sin stemmegiv- ‘

ning i miljosaker.

AUDUN GARBERG
ag@naturvern.noOverskridelser av grensever

dien for bly ble funnet i grov
hakkede tomater og grapelrukt.
Overskridelse for kadmium i ble
funnet i tomater. ananas, frukt—
coekt ,ul aprikose r, champmgnon,
sardiner i olje og grapefrukt. Én
overskridelse av grenseverdien
for tinn ble pavist i grapefrukt
jumee.

NordpoLen kan være isfri om 30 - 40 àr

Malinger tyder pa at 40 prosent

av isen omkring Nordpolen har

forsvunnet de siste 20 arene,
melder den danske avisen Jyl
landsposten.

— Fortsetter utviklingen kan

John Kerry lover at USA pa nytt vil enga

sjere seg for en internasjonal k[imaavta

le dersom han blir president.

bridge.
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Skip
• FNs skipsfartsorganisasjon
(IMO) har vedtatt en global
konvensjon om kontroll og
behandling av baliastvann
og sedimenter fra skip. — En

avgjørende avtale for å hin
dre spredning og introduk
sjon av skadelige, fremme
de organismer via baliast
vann, sier miljøvernminister
Børge Brende.

KLima
• De norske utslippene av
klimagasser gikk tilbake
med 2,5 prosent fra 2001 til
2002, melder Statistisk sen
tralbyrå. Siden 1990 har ut
slippene økt med 6 prosent,

• USAs forsvarsministerium,
Pentagon, advarer om at kli
maendringer kan stanse
Golfstrommen. Resultatet
kan bli konflikter, krig og
mennesker drevet på flukt,
skriver den danske avisen
Information.

• Olje- og energiminister
Einar Steensnæs åpner for
at staten sponser C02-inn-
sprøytning på Statoils Gull
faks-felt, melder NTB.

. Konsentrasjonen av CO2 i
atmosfæren har økt med
åtte prosent de siste 20
årene, skriver Aftenposten.
Det viser målinger ved
Norsk institutt for luftforsk
ning har gjennomført pa Ny-
Ålesund.

Naturvern
• Regjeringen vil verne fjell-
området Lyngsalpene i

Troms. I verneområdet vil
det ikke bli tillatt med store
veianlegg, hoteller eller
vannkraftutbygging, melder
NTB.

Luftforurensning
• Med unntak av bly har
luftutslippene av alle tung
metaller gått ned fra 2001
til -02, melder Statistisk
sentralbyra, Nedleggelser
og redusert produksjon i in
dustrien er viktige årsaker,
men også installering og
bedre drifting av renseanl
egg har bidratt.

• Utslippene av svoveldiok
sid (502) til luft er redusert
med 58 prosent siden 1990
og 10 prosent fra 2001 til
2002. S02-utslippene er nä
på nivå med Norges forplikt
else i Gøteborgprotokollen,
viser tall fra Statistisk sen
tralbyrå og Statens forurens
ningstilsyn.

Energi
• Forsøket med rensingen
av Technetium-99-utslip-
pene fra Sellafield med den
såkalte TPP-metoden har
vært meget vellykket, I
løpet av varen vil britene
bestemme seg for om de vil
ta metoden i bruk.

• 19 500 husstander har
fått støtte til å spare strøm.
Nærmere 80 millioner kro
ner er utbetalt, melder
Enova.

• Vindkraftverk til havs er
positivt for det biologiske
mangfoldet, viser en studie
utført av forskere ved lJni
versitetet i Stockholm. Møl
lene fungerer langt på vei
som kunstige rev, som til-
trekker seg liv, melder NTB.
Bare én fugl døde etter a ha
kollidert med en av vind
mollene, mens flere hundre
tusen andre fløy forbi uten å
ta skade, paviser studien
ved hjelp av militært radar-
utstyr.

• Statoil slipper å opplyse
hvilke kjemikalier de slipper
ut på Snøhvit-feltet. Innhol
det i stoffene de bruker, er
nemlig en forretningshem
melighet, melder NRK.

• Fremtiden til Arbeiderpar
tiets hemmelige oljegruppe
skal gjennomgas av Sylvia
Brustad og resten av Aps
fraksjon i energi- og miljø-
komiteen på Stortinget,
skriver Dagsavisen.

Transport
• Samferdselsdepartemen
tet har bestemt at det skal
settes inn ferjer drevet av
riaturgass pa sambandene
Mortavika - Arsvågen i Ro
galand (Boknafjorden) og
Halhjem - Sandvikvag i Hor
daland (Bjørnafjorden).

PoLitikk
• Storbritannia er dårligst i

EU til à innføre Unionens
nye miljøregler, avslører avi
sen The Independent. De
siste arene er bare hvert at
tende miljø- og landbruks
direktiv fra EU innført.

Siden
sist

I FAGPRESSEN TREFFER DU
IKKE HVEM. SOM HELST

Det er det som er poenget.
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Ve1 fab1ad til annonserinen fordi:

Blant fagbladleseme er det 1,6 ganger flere som har innkjøp
som hovedbeskjefligelse enn i befolkningen forøvrig

Kikte Noml Giikp
P&M jfùtettafl

vi kjøper mer, bruker mer — og kaster mer.

MNDRE
AVFLL!
Reservér deg mot reklame.
Merk postkassa d!
Målet er mindre avfall.

Stev.ng.r kommune. tagavdeUng r.noveslon
•
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A-BLAD ETFERSENDES IKKE VED VARIG ADRESSEENDRING RETURADRESSE:

NATUR & MIUO BULLETIN, BOKS 342 SENTRUM, 0101 OSLO

kalenderen

4. - 5. MARS 2004

Avfalisdagene 2004. Konkur

rarisen om ressursene - avfall tiL

begjær. Oslo. Mer informasjon:

22 40 29 38.

19. -21. MARS2004

OLjekonferansen 2004. OsLo.

Arr: Stopp GoLiat alliansen

e-pOst: olje@nu.no

29. - 30. MARS 2004

International Susrainbfe Deve

lopmerit Research Conference

Sted: Manchester, England

Arr: ERP erpenvironment

ww.erpenvironment.org

20 - 21. APRIL

Carbon Market lnsights 2004.

Amsterdam.

www.pointcarbon.no

13. MAI

GRIP forum med utdeling av

miljoprisen Glassbjornen

www.grip.no/gripforum/2004/

Mj’l>Ljxt lIL-\S har :irs ar

nr reno .Hjoii or83 000 inn

by gere i I Lirnar-r inen OL ble
i år i j li leli Rei urnl:ntpc )k.iletl I

tredje aret pa rad. I Ijor ldldeor

I e ti’ de i gjenin iii n i t) 4 kilo

pl.isLi’Iflba1lisje hver.
Inninång ‘Ci benieorclning

for plasti’ n1ballaje Har gjort i 0k

enda mer bevisste pa hvor vik
er .i gienvuhise avfall. Vi

bape r (lei mc prise fl er til tfiot is t

on for , mhoiin entene vare. Det

er de som ,olor den vikngste job

ben, sier Helge lirvfmi i IOIAS.

UTFORDRINGEN OSLO

Plast’e i fl r sorge for m:mterial -

gjenvinnmg av 2 iOO tonn
plisi i fjor, soni ur en ikn ng p.t
rundt 20 prosent fra irem ‘nr.

In: isni ding av plast fra hushold -

ni nger og landbruk okt e mest.
Ijorarets resultat er det beste nu

ensinne Til na har rundt 200

kommuner over hele landet ila-

ble ri rei u ro rO n ing for plast
— lit fordnngeti i ur blir å [a

med flere kommuner og storre

deler av n:uri ngslivet. De rsoin
for eksempel alle i iinbyggerne i

Oslo begynner a kddesortere ett
k:lo pla’.t i an’t ml det ,dene til

ss an’ 300 totlil plast, sier infor

rnasjonsjel Lirik Oland i Ifias—
tretur.

Blant koniinunu:ie p ti p
topp-lista er det verdt a inerki’

seg at Dal:i ite Inte rkommun de
Ml j os i’ rk et (len e neste tnc:d

bri i igeordning. Det inneb:ere r at
innbyggerne selv les erer plasten

pa de ulike returpunktene. Di’

ovrige kommunene praktiserer

hen teordning - plastavf,mllet blir

hentet pa dora.

FRA BRINGE TIL HENTE

Setesdil Retios isjon har gradvis
gått over fra bringeordning til

bent eorclising. noe som har gitt

gode resi ilt. il er.
Siste komiitune 5Ol’fl Vi

hadde ansvaret for gikk over til
lienteordning i :ii’. Da vi prakti—

serie bringeordning la kildesor

teringen pa ci rka ett kilo plast

per innbygger i snitt. Ni er vi

oppe i ktlo, sier daglig leder

Ss end Age Pedursen.

Ti på topp
1. HIAS (Hamar og omegn). 9,4
kilo per innbygger
2. RIR (MoLde), 7,8 kilo per inn
bygger
3. Agder Renovasjon, 7.2 kilo
4. Aukra kommune. 5,5 kiLo
5. IATA (Indre Agder og Tele
mark). 4.9 kilo
6. Bø i Telemark. 4.9 kilo
7. Setesdal Renovasjon. 4,4
kilo
8. Dalane Interkommunale MiL
jøverk. 4,4 kilo
9. Indre Hordaland Miljøverk.
4,4 kilo
10. NGIR (NordhordLand og
Gulen). 4.0 kiLo

Hedmarkinger på returtoppen
Innbyggerne i Hamar, Løten, Ringsaker og Stange ble også i år
fI.inkest til, å kildesortere plast. På ti på topp-lista praktiserer
ni av ti renovasjonse[skap henteordning for plast.

TONE MIKALSEr
tmi@naturvern.no

Anne Man Lobak og Helge Bryhni fra HIAS ant Returplastpokalen.
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“Der vi ser en uberørt villmark eller en maierislz kyst, ser
George Bush et oljefelt. Der vi ser en vakker fjeiltopp, ser
George Busli et dagbrudd. Der vi ser en uberørt gammel skog,
ser George Bush tannpirkere.”

PRESIDENTKANDIDAT JOHN F. KERRY I USA

12


